
社会
2024年8月17日 星期六 责编/林威 美编/建隆 校对/惠琴

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

土地租赁权拍卖更正公告
本公司于 2024 年 8 月 12 日在

《海峡都市报》A06版刊登的土地租
赁权拍卖公告，公告中的拍卖标的

“平潭综合实验区竹屿湖周边地
块，面积17.32亩,两年租赁权”更正
为“平潭综合实验区竹屿湖周边地
块，面积约14.91亩,两年租赁权”，
其他内容不变，特此公告。电话：
18750190547

福建省思进拍卖有限公司
2024年8月17日

拍卖公告
受柘荣县城镇集体工业联合社委托，本公司定于2024年9月19日（星期四）下午15:30在柘荣

县公共资源交易中心（县行政服务中心三层）开标大厅拍卖厅公开拍卖柘荣县乍洋乡110kV变电
站用地项目开挖弃碴堆放点土石方（土石方量约为 21772m3，其中土方约 3265m3,石方约
18507m3）（项目编号：SP20240919）。

竞买保证金：人民币贰拾万元整（￥200000）。 报名截止时间：2024年9月18日18:00
看样时间：2024年9月15日—16日。 展示地点：柘荣县富源工业区乍洋产业园。
1.竞买人须具备以下竞买条件及提供材料：
（1）中华人民共和国境内存续有效的企业法人资格。（2）竞买人须向我公司提供《法人营业执

照》复印件（盖公章），法定代表人身份证书，委托须提交授权委托书及身份证明原件和复印件。
2.有意竞买人请提前联系本公司，获取竞价材料。意向方应于2024年9月18日18：00前（以

保证金到账时间为准）自行将竞买保证金汇入指定账户（户名:柘荣县公共资源交易中心；账号：
9061010010010000074824；开户行：柘荣县农村信用合作联社股份有限公司），并持有效身份证明
到我公司办理竞买登记手续。

联系地址：福州市福大怡山青年创新创业中心13号4F5-8室
联系电话：0591-87504768、15985769331郑生 福建省拍卖行有限公司 2024年8月17日

2024 年 8 月 17 日
分 类 广 告

0591-87811583☎

0591-87811583公告声明●登报电话：

按顾问“指导”买房 定金却打水漂？
福州一市民购买闽侯县都会之光花园二区房产，置业顾问确认可贷款才先签约，哪知

贷款不批被认定违约；律师认为，置业顾问了解情况仍给出错误建议，具有一定过错

番薯“大变身”“土”特产也“潮”起来
长乐文岭镇前董村通过深加工，让番薯有“身份”更有“身价”，走出产业振兴致富路

近年来，合作社通过
积极挖掘番薯加工厂商，
并与其合作生产优质番
薯衍生产品，形成了线
上、线下“自营+合作”兼
代发模式。目前，合作社
内售卖的番薯制品已经
达到近 20 种，同时，番薯
盆栽、新鲜番薯等产品也
饱受热捧，最远销售至新
疆。

“不少归国华侨和海
外经商的侨胞每次回国都
会向我们订购地瓜烧、番

薯干、番薯糖、番薯丸等产
品，甚至还有不少海外乡
亲通过海外邮寄的方式将
番薯制品带出国，为我们
长乐番薯做宣传。”董枝辉
告诉记者。

合作社开出高于番薯
市场收购价价格，带动农
户产出优质番薯。在村民
的悉心照料下，优质的番
薯回到合作社成为原材
料。最后制成的番薯制品
再走出前董村，带着陈振
龙的故事和乡土文化，去

往世界的每个角落。
“制作番薯糖一锅的

价格是 100 元，我们几个
村民一起制作，一天可以
做 7~8锅。”一位帮忙制作
番薯糖的村民告诉记者，
如今一到番薯糖制作的
季节，就有不少村民参与
番薯糖的制作。通过番
薯深加工带动了村民在
家门口实现就业，进一步
提高村民收入，助力乡村
振兴，实现增收、顾家两
不误。“这款长乐番薯糖是

我们的‘网红产品’，主要
原材料是来自长乐文岭镇
前董村生产的番薯，纯手
工制作……”长乐区土卜薯
农业专业合作社的直播间，
合作社负责人董枝辉介绍
农产品之余，不忘与屏幕前
的网友们互动。种类丰富、
品质上乘、包装精美的番薯
制品一经上架，引得网友们

争相下单抢购。
2019年，董枝辉响应政

策，结束省外工作回乡发
展。看中长乐番薯悠久的
文化历史和深厚底蕴，他加
入了番薯产业。

最初，为了做好番薯制
品的深加工工作，董枝辉多
次向村里的老人请教，通过
复刻小时候记忆中的味道，
将传统美食重新端上餐桌。

在合作社的货品展示
架上，番薯糖、番薯干、番薯
淀粉、番薯粉丝……各类番
薯制品琳琅满目，董枝辉通
过创意改良，让“土”特产变
得“潮”起来：用糯米纸包裹
着番薯和各式坚果，咬上一
口，坚果的香气、番薯熬制
后的甜香溢满口腔，甜而不
腻。这款番薯糖已成为当
地一款明星产品。

N海都记者 江方方 文/图

福州长乐区种植番薯的历史可
追溯至明朝，全中国最早。400年前，
长乐人陈振龙将外来物种甘薯引进
家乡长乐，并且，其后代致力番薯培育
推广，历经170多个春秋，为促进我国
农业发展做出重要贡献。陈振龙也
因此被称为中国的“甘薯之父”。如
今，在长乐区文岭镇前董村长乐番薯
的深加工，让番薯有“身份”更有“身
价”，走出一条产业振兴致富路。

用传统技艺 复刻记忆中味道

创立本土品牌 村民家门口实现就业

近日，福州市民庞先生拨打海都热线968880反映，今年6月他看中了福州金来房地
产开发有限公司（以下简称“金来房地产”）开发的闽侯县都会之光花园二区一套房。
他告知置业顾问，此前有两套按揭贷款房，对此置业顾问表示第三套房可继续贷款。
于是他支付定金，并在线签订了房屋认购协议书。可之后银行工作人员却告知，无法
为其办理房贷。开发商认定其违约，定金不退。

定金是 1 万元还是 3 万
元，置业顾问如果此前有承
诺优惠，是否有效？对此，福
建律师海都公益团福建闽天
律师事务所沈展昌律师表
示，因《认购书》中已明确约
定定金为 3 万元，置业顾问
若此前有承诺“优惠”，也属
于口头约定，且发生在签订
《认购书》之前，故应以《认购
书》中约定的定金为准。

但叶女士作为置业顾
问，在推荐房产时具有了解
消费者的贷款情况及银行政
策的义务。叶女士在了解庞
先生的购房情况后仍给出错

误建议，具有一定过错。
同时，购房者在签订认

购协议并支付定金后，可能
因贷款审批不通过而面临定
金损失的风险，因此先签订
认购协议再进行银行贷款审
批具有一定的风险。为了减
轻购房者的责任和风险，他
认为庞先生可根据《消费者
权益保护法》第8条消费者知
情权之规定进行维权。

同时，他建议消费者在
签订认购协议前进行充分的
贷款预审或咨询专业机构，
以确保自己具备贷款资格和
还款能力。

对此，记者联系了置
业顾问叶女士，叶女士表
示目前相关事宜已经全权
交由公司负责处理。

金来房地产有关负责
人告诉记者，在办理贷款
手续时，多家银行在现场
为庞先生进行尝试，但得
到的回复均是“因其已有

两套房贷，无法办理第三
套”。工作人员也曾建议
庞先生将外省的房子转成
抵押贷，来完成第三套房
子的贷款，不过这一方案
被庞先生拒绝。

先签订认购协议，再
进行银行贷款审批的流程
是否合理？该负责人回复

道，在顾客看房时，置业顾
问会先对顾客的征信情况
进行一个初步的查询，若征
信没有问题，基本上是可以
购房的。但银行是否能够
审批出贷款，则是银行的内
部流程，福州的房地产市场
基本上是在交定金后再让
银行确认贷款资格。

至于说好的 1万元定
金变 3 万元，该负责人表
示，书面认购协议书中已
经写明定金为3万元，庞先
生也完成了签署。“叶女士
本意是如果当天能先交 1
万元定金，可以帮庞先生
将房源锁定，并不是定金
只有1万元的意思。”

15 日，庞先生告诉记
者，今年 6月 30日，他在金
来房地产的置业顾问叶女
士的推荐下，看中了闽侯
县都会之光花园二区一套
房产。“我已经有两套房在
贷款，这是我第二次在叶
女士手里买房了，她对我
的情况都比较了解。”庞先
生说，自己也曾对第三套
房是否仍能顺利做贷款购
买产生过疑惑，在得到叶
女士肯定的答复后，他便
在线按要求支付了定金，
并线上签订了房屋认购协
议书。

“原本说定金是 3 万
元，但她说为我破例争取
到1万定金。”庞先生说，叶
女士还表示，协议书内的
563426 元价格为系统价
格，实际成交价以交定金
时 她 的 承 诺 为 准 ，即
524934元。

7 月 22 日，庞先生收
到办理贷款及签约通知，
正当其准备办理时，叶女
士告知庞先生需要先缴纳
首付款 64436 元并签署纸
质认购协议。待完成付款
与签约后，现场银行工作
人员却告知庞先生“因已

有两套贷款，无法办理第
三套房贷”。为此，叶女士
建议庞先生更换产权人进
行购买，或质押其名下的
另一套贷款房，看看是否
可以继续办理贷款。庞先
生对该方案不同意。

不久后，庞先生收到
了金来房地产的签约催告
函。其中写明：房屋总价
563426元，定金 3万元，逾
期未支付购房款则没收定
金，房屋也将另行出售。
庞先生说，函中所写明的
总价和定金价都和他与置
业顾问叶女士所约定的价

格不同，“说好的定金 1万
元怎么又变成3万元了？”

他表示，在此次购房
中，自己都是按照置业顾
问的安排来完成每个环
节，“我作为普通市民，肯
定没有置业顾问专业，能
不能贷款我自己无法判
断，得到置业顾问的确认
后我才交定金购房，我也
不是恶意不买房，为何最
后的责任是由我来承担？”

庞先生希望金来房地
产返还购房定金10000元，
首付期款64436元，以及支
付违约费用10000元。

金来房地产：先交定金再确认贷款资格

购房者：能否贷款无法判断 依顾问安排完成每个环节

律师：
可以侵害消费者知情权为由维权

N海都记者
林涓 文/图

金来房地产售楼部

各类番薯制品琳琅满目


